
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E PARI OPPORTUNITA'SETTORE 2 - CULTURA, BIBLIOTECHE, MUSEI, TEATRI

____________________________________________________________________________
Assunto il 24/04/2025
Numero Registro Dipartimento 314
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6010 DEL 24/04/2025

Oggetto: L.R. N. 50/2022 ART. 3, COMMA 6 (LEGGE DI STABILITÀ REGIONALE 2023).CONTRIBUTO STRAORDINARIO UNA TANTUM. COMUNE DI STILO (C.F./P.IVA:81001070804/00315870808) – PROGETTO “FESTIVAL DEL RINASCIMENTO CALABRESE -PALIO DI STILO”. CUP: D51G23000050002 - LIQUIDAZIONE SALDO IN UNICA SOLUZIONE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che la Legge di Stabilità Regionale 2023 n. 50 del 23 dicembre 2022 all’ art.3 comma6 ha assegnato, per l’esercizio finanziario 2023, un contributo straordinario una tantum ad entipubblici e associazioni di cui alla Tabella E della medesima Legge, per attività di competenza diquesto Settore, per un importo complessivo di euro 650.000,00, allocato nello stato di previsionedella spesa del bilancio 2023-2025, di cui euro 610.000,00 alla Missione 05, Programma 02(U.05.02) e per 40.000,00 euro alla Missione 06, Programma 01 (U.06.01);
CONSIDERATO che:

– la Tabella E della sopraccitata Legge Regionale nella sezione “Incentivi per la valorizzazionedel territorio regionale e la promozione della cultura e della legalità” prevede per il Comunedi Stilo (C.F./P.IVA: 81001070804 / 00315870808) un contributo di € 45.000,00 per larealizzazione dell’intervento denominato: “Festival del Rinascimento Calabrese - Palio diStilo” (CUP: D51G23000050002);– con decreto n. 5733 del 24/04/2023 (BURC n. 96 del 27/04/2023) è stato approvato loschema di Atto di adesione e Obbligo ed è stata impegnata in favore del Comune di Stilo lasomma di € 45.000,00 sul capitolo U9050201901, impegno n. 1797/2023;– il Comune di Stilo ha trasmesso, tramite pec, l’Atto di Adesione ed Obbligo, in atti (prot. n.269184 del 14/06/2023), regolarmente sottoscritto dal Legale Rappresentante, disciplinanteil rapporto fra le parti;
VISTE la richiesta di erogazione saldo in unica soluzione del contributo regionale concesso e ladocumentazione di rendicontazione,trasmesse dal Comune di Stilo con PEC del 22/02/2024,acquisita agli atti con prot. n. 206842 del 19/03/2024;
VISTE le successive integrazioni in atti, richieste tramite pec (nota prot. 455473 del 10/07/2024)trasmesse dal summenzionato beneficiario con pec del 17/07/2024;
ACCERTATO che, dall’istruttoria della documentazione presentata, risulta ammissibile l’importo daliquidare a saldo in unica soluzione di € 45.000,00 come da comunicazione esito istruttoriotrasmessa al beneficiario con pec del 29/07/2024 (nota prot. n. 492712 del 26/07/2024);
RITENUTO di dover liquidare la somma di € 45.000,00 in favore del Comune di Stilo a titolo di saldoin unica soluzione del contributo concesso, gravando l’onere sull’impegno n. 1797/2023, capitoloU9050201901 del bilancio regionale 2024;
ATTESTATO:– che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di che trattasi siè riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;– che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
ATTESTATO l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dagli art. 26 comma 2e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. per come risulta dai seguenti link:
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/AttiDiConcessione/Detail/102534/56/354
PRECISATO che:per il presente provvedimento, non si è proceduto all’interrogazione della BDNA data la naturagiuridica di ente pubblico del beneficiario, per come disciplinato espressamente dal D. Lgs. 6settembre 2011 n. 159 – art. 83 comma 3 lett. A;



RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTA la scheda di liquidazione n. 3938 del 23/04/2025 generata telematicamente e allegata alpresente atto;
VISTO:– Che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), per comemodificato dai commi 986-989 della Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017) non trovaapplicazione, trattandosi di erogazioni destinate ad Enti Pubblici per lo svolgimento di attivitàdi pubblico interesse;– Il “Decreto interministeriale 30 gennaio 2015 – Semplificazione in materia di documentounico di regolarità contributiva (DURC)”, ed in particolare l'art. 2 " Verifica di regolaritàcontributiva";
VISTI:– Lo Statuto della Regione Calabria;– Il D.Lgs n. 165 del 30/3/2001, e s.m.i.;La L.R. n. 7 del 13/5/1996 e s.m.i.;– La D.G.R. del 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.r. n. 7/96 e del D.Lgsn. 29/93 e s.m.i.”;– Il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con ilD.P.G.R.n. 206 del 5/12/2000;– L’art. 5 della Legge n. 183 del 16/04/1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione perl’attuazione delle politiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare lacopertura finanziaria degli oneri di parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni dipolitica comunitaria;– La legge n.147 del 27/12/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale epluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 242, 245che disciplinano i criteri di cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo 2014/2020e il relativo monitoraggio, nonché i criteri di finanziamento degli interventi complementaririspetto ai Programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali;– La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;– Il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazioneamministrativa”;– Il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali";– Il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”;– Il D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure diprevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;– Il D.Lgs 118/2011 e s.m.i e in particolare l’art. 57;– Il R.R. n. 20 del 18/12/2018, per come modificato dalla DGR n. 29 del 01 febbraio 2021,avente ad oggetto “Attribuzione delle competenze in materia di trattamento dei dati personalinell’ambito delle strutture organizzative della Giunta regionale”;– Il D.P.G.R. del 15.02.2021 n. 15 recante “Competenze in materia di trattamento dei datipersonali-Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati(GDPR);



– Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025 (BURC 267 del23/12/2024);– Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027;– La DGR n. 767 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);– La DGR n. 766 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);– Il regolamento regionale nr. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022.– Il regolamento regionale nr. 15/2023 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con DGR n.717 del 15 dicembre 2023;– Il D.P.G.R. del 04.11.2021 n. 177 recante “Competenze in materia di trattamento dei datipersonali-Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati(GDPR);– Il RR n.1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazionedell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n. 42 (riordino delsistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;– La DGR nr. 113 del 25/03/2025 avente ad oggetto: "Approvazione Piano integrato di Attivitàe Organizzazione (PIAO) 2025/2027";– La D.G.R. 572 del 24/10/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale-Approvazione modifiche del Regolamento RegionaleN. 12/2022 e s.m.i”;– Il Regolamento Regionale nr. 11/2024 recante “Modifica del Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.” approvato dalla Giunta regionale il24 ottobre 2024 con DGR 572;– la DGR n. 157 del 11/04/2025 di assegnazione dell’incarico di Dirigente Generale reggentedel Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità, alla Dr.ssa Maria Antonella Cauteruccio;– il DPGR n. 32 del 17/04/2025 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggentedel Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità, alla Dr.ssa Maria Antonella Cauteruccio;– Il DDG n. 15349 del 30/10/2024 con il quale è stato conferito in attuazione della DGR572/2024 dell’incarico di Dirigente Reggente del Settore “Cultura, Biblioteche, Musei, Teatri”alla Dirigente Avv. Ersilia Amatruda;– Il DDG n. 15607 del 07/11/2024 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n.572 del 24/10/2024. Approvazione Micro Struttura organizzativa;
DATO ATTO che con ordine di servizio – prot 382909 del 10/06/2024 - il Funzionario SaverioCosentino è stato nominato Responsabile del procedimento in oggetto, il quale formula e propone ilpresente atto e ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto,nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente riportate,di:

1. LIQUIDARE, salva compensazione ai sensi delle Delibere di Giunta Regionale n. 370/2015,69/2016, 127/2016, 492/2019,la somma di € 45.000,00 in favore del Comune di Stilo(C.F./P.IVA: 81001070804 / 00315870808) a titolo di saldo in unica soluzione del contributoregionale concesso con la Legge di Stabilità Regionale 2023 n. 50 del 23 dicembre 2022



all’art. 3, comma 6 per la realizzazione dell’intervento denominato: “Festival del RinascimentoCalabrese - Palio di Stilo” (CUP: D51G23000050002)gravando l’onere sull’impegno n.1797/2023, capitolo U9050201901 del bilancio regionale 2025;2. RICHIEDERE alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamentogravando l’onere sull’impegno n. 1797/2023 – Capitolo U9050201901, in quanto si sonorealizzate le condizioni stabilite all’art. 45 del L.R. 8/02 per la liquidazione della spesa;3. FAR CONFLUIRE la somma da erogare sulla contabilità speciale presso la Banca d’Italiaindicata nella liquidazione generata telematicamente;4. ATTESTARE, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, che l’onere finanziarioderivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sull’impegno n. 1797/2023,capitolo U9050201901 del bilancio regionale 2025, che ne presenta sufficiente disponibilità;5. DARE ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 delD.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzionedella corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. 33/2013;6. ATTESTARE che si provvederà alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale diPrevenzione della Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013; sul sitoistituzionale www.regione.calabria.it ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e della L.R. n. 11 del 6aprile 2011; sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria L.R. n. 11 del 6 aprile 2011 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679 che è da intendersi quale notifica al beneficiario;7. DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al giudice ordinarionei termini di legge.

Sottoscritto dal Responsabile del ProcedimentoSaverio Cosentino(con firma digitale)
Sottoscritto dal Dirigente di SettoreERSILIA AMATRUDA

(con firma digitale)


